






9 
 

Informationsklassning: Öppen 

Fyrktals- och röstlängder 
Fyrktalslängderna var de längder som visade vilka som hade rösträtt och hur många fyrkar de 
hade. Fyrk eller fyrktal var, när vi hade graderad rösträtt, det mått som användes för att ange 
röststyrkan för en person i kommuner på landet. Fyrktalet beräknades utifrån inkomst av 
tjänst, kapital och fastighetsinnehav där varje betald skattekrona gav en fyrk.  

Antalet bevarade fyrktals- eller röstlängder från 1800-talet och tidigt 1900-tal är relativt litet. 
Från och med 1919 då allmän och lika rösträtt infördes i Sverige finns oftast fler röstlängder 
bevarade. I dessa röstlängder visas i stället för fyrkar vilka som är röstberättigade och 
eventuellt också om de har röstat i valet. 

Fyrktals- och röstlängder finns vanligen i kommunalstämmans, kommunalnämndens eller 
valnämndens arkiv. 

 

Utdrag ur röstlängd ur Bergunda kommuns kommunalstämmas arkiv 
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Informationsklassning: Öppen 

Debiterings- och uppbördslängder 
När kommunerna bildades fick de beskattningsrätt för alla områden utom de statliga. 
Bevillningen (beskattningen) bestod av två huvudtyper: fastighetsinkomster och övriga 
inkomster. Detta ändrades 1910 när progressiv inkomst- och förmögenhetsskatt infördes i 
Sverige. 

I de kommunala arkiven finns debiterings- och uppbördslängder, som är register över 
kommunens skattskyldiga och den skatt de betalade in. Vanligen återfinns dessa i 
kommunalnämndens arkiv.  

När man tittar i handlingarna kan man se att den kommunala debiteringen har sett lite olika ut: 
Ibland togs endast skatt per fyrk1 ut och ibland betalades även skatt för mantalsskrivna 
personer. Huruvida man hittar en person i debiterings- och uppbördslängderna kan därför 
variera. Bra att veta är också att i debiterings- och uppbördslängderna namnges endast de som 
betalade skatt och inte alla som bodde på en fastighet. 

Hundskattelängder 
I vissa kommuner finns även debiteringslängder för hundskatt. Enligt ett riksdagsbeslut 1861 
kunde kommuner ta ut hundskatt och mellan 1923 och 1996 var det lagstiftat om hundskatt. I 
längderna finns uppgift om ägarens namn och inbetald skatt och, om man har tur, även 
uppgifter om hunden såsom typ av hund, kön, ålder, färg och namn. 

 

Utdrag ur Hundskattelängd från Hemmesjö kommuns kommunalnämnds arkiv 

 

  

 

1 Fyrk eller fyrktal var, när vi hade graderad rösträtt, det mått som användes för att ange röststyrkan för 
en person i kommuner på landet. Fyrktalet beräknades utifrån beskattningen av jordbruksfastighet och 
andra inkomster. Därför användes fyrktalet även för att beskriva hur mycket som skulle betalas i skatt. 


